
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1273 - 24 de Junho de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Terça-feira, 24 de Junho de 2014 - ANO XVI - N° 1273

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2187/2014 

 
Dispõe sobre adequações do Sistema Orçamentário 
Municipal vigente: Plano Plurianual 2014-2017, Lei de 
Diretrizes Orçamentárias 2014 e Lei Orçamentária Anual 
2014 à Lei Complementar n.º 053, de 13 de junho de 
2014 e dá outras providências. 
 

O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a necessidade de adequar o Sistema Orçamentário Municipal vigente: Plano 

Plurianual 2014-2017, Lei de Dir etrizes Orçamentárias 2014 e Lei Orçamentá ria Anual 2014 à Lei 
Complementar n.º 053, de 13 de junho de 2014 com vistas à implantação das atividades de r egulação, 
normatização, controle e fiscalização dos serviços públicos do Município de Parnaíba, além do fortalecimento 
da segurança institucional; 

CONSIDERANDO as disposições da Lei n.º 053, de 13 de junho de 2014 que Cria a Agência 
Parnaibana de Regulação de Serviços Públicos – ASERPA, altera a estrutura funcional da Superintendência 
de Articulação com as Forças de Segurança, vinculada à Secretaria de Transporte, Trânsito e Articulação 
com as Forças de Segurança, e dispõe  sobre a organização e funcionamento da ASERPA, e dá outras 
providências;  

CONSIDERANDO o artigo 1º da Lei n.º 053, de 13 de junho de 2014 que dispõe o seguinte: Fica 
criada a Agência Parnaibana de Serviços Públicos – ASERPA, autarquia sob regime especial,  vinculada à 
Secretaria de Governo (SEGOV), com a função de entidade reguladora, normatizadora, de controle e 
fiscalização dos serviços públicos do Município de Parnaíba, dotada de autonomia orçamentária, financeira, 
técnica, funcional e administrativa, com sede e foro na Cidade de Parnaíba-PI, com prazo de duração 
indeterminada; 

CONSIDERANDO o artigo 17 da Lei n.º 053, de 13 de junho de 2014 que dispõe sobre a instituição 
do Núcleo de Segurança Inst itucional, vinculado à Superintendência de Articulação com as Forças de 
Segurança;  

CONSIDERANDO o art igo 20 da Lei n.º 053, de 13 de junho de 2014 que dispõe o seguinte: O 
Poder Executivo, por Decreto, poderá promover as alterações necessárias no Sistema Orçamentário 
Municipal, compreendido pelo PPA, LDO e LOA, visando o cumprimento do estabelecido nesta presente Lei; 
e 

CONSIDERANDO a necessidade de incluir novo órgão orçamentário, nova  unidade orçamentária e 
novas ações orçamentárias no Sistema Orçamentá rio Municipal vigente para o exercício financeiro de 2014, 
bem como a necessidade de abrir Crédito Adicional Especial ao Orçamento vigente (Lei n.º 2.849, de 31 de 
dezembr o de 2013). 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica incluído no Sistema Orçamentário Municipal (Plano Plurianual 2014-2017, Lei de 

Diretrizes Orçamentárias 2014 e Lei Orçamentária Anual 2014) o seguinte órgão orçamentário devidamente 
codificado: 

I. 3200 – Agência Parnaibana de Regulação de Serviços Públicos - ASERPA; 
Art. 2º. Fica incluída no Sistema  Orçamentá rio Municipa l (Plano Plurianual 2014-2017, Lei de 

Diretrizes Orçamentárias 2014 e Lei Orçamentária Anual 2014) a seguinte unidade orçamentária codificada e 
vinculada ao órgão mencionado no artigo anterior: 

I. 3201 – Agência Parnaibana de Regulação de Serviços Públicos – ASERPA. 
Art. 3º. F icam incluídas no Sistema Orçamentário Municipal (Plano Plurianual 2014-2017, Lei de 

Diretrizes Orçamentárias 2014 e Lei Orçamentária Anual 2014) as seguintes a tividades orçamentárias 
codificadas e vinculadas às respectivas unidades orçamentárias: 

I.04.125.0002.2309 – Manutenção da Agência Parnaibana de Regulação de Serviços Públicos – 
ASERPA na Unidade Orçamentária 3201 – Agência Parnaibana de Regulação de Serviços Públicos – 
ASERPA; e 

II. 04.122.0002.2310 – Manutenção do Núcleo de Segurança Institucional na Unidade Orçamentária 
1305 – Superintendência de Articulação das Forças de Segurança. 

Art. 4º. Fica aberto Crédito Adicional Especial no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais) em 
favor das ações orçamentárias menc ionadas nos incisos I e II do artigo anterior, conforme Anexo I deste 
Decreto. 

Art. 5º. Os recursos necessários à execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da anulação 
parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II deste Decreto, de conformidade com o a rtigo 43, § 
1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

Art. 6º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 7º. Revogam-se a s disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 16 de junho de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 

DECRETOS

Cont. DECRETO N.º 2187/2014 
 
 

ANEXO I 
  
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL                                                                    ORÇAMENTO FISCAL 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 
R$ (1,00) 

3200 
 
 

3201 

AGÊNCIA PARNAIBANA DE 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS – ASERPA 
AGÊNCIA PARNAIBANA DE 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS - ASERPA 

   

04.125.0002.2309 Manutenção da Agência Parnaibana de 
Regulação de Serviços Públicos – ASERPA  
Outros Benefícios Previdenciários do Servidor 
ou do Militar  
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Obrigações Pa tronais 
Obrigações Pa tronais 
Diárias – Civil 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 

 
 
 

3.1.90.05 
 

3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.91.13 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.33 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
4.4.90.52 

 
 
 

100 
 

100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 

 
 
  

1.000 
 

130.000 
40.000 
10.000 

3.000 
2.000 
1.000 
4.000 
8.000                           
1.000 

 
ANEXO I 

  
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL                                                                    ORÇAMENTO FISCAL 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 
R$ (1,00) 

1300 
 
 

1305 

SECRETARIA DE TRANSPORTE, 
TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO COM AS 
FORÇAS DE SEGURANÇA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ARTICULAÇÃO 
DAS FORÇAS DE SEGURANÇA 

   

04.122.0002.2310 Manutenção do Núcleo de Segurança 
Institucional 
Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou 
do Militar  
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Pa tronais 
Obrigações Pa tronais 
Diárias – Civil 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 

 
 
 

3.1.90.05 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.91.13 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.33 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
4.4.90.52 

 
 
 

100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 

 
 
 

 1.000 
65.000 
12.000 

8.000 
500 
500 
500 

4.000 
8.000 

500 
 

ANEXO II 
 
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO                                                                                 ORÇAMENTO FISCAL 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE 
VALOR 

R$ 
(1,00) 

1100 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA    
1102 DIRETORIA DE OBRAS    

15.391.0045.1091 
 

Revitalização do Complexo Ferroviário de 
Parnaíba 
Obras e Insta lações 

 
 

4.4.90.51 

 
 

110 

 
 

300.000 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1273 - 24 de Junho de 20142

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2188/2014 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em favor de 
Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 2.005.900,00 (dois 
milhões, cinco mil e novecentos reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições lega is e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013), 

em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$ 2.005.900,00 (dois 
milhões, cinco mil e novecentos reais), para atender a programação constante do Anexo I deste decr eto. 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação 
parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 20 de junho de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 

Anexo I 
 

Data: 20/06/2014                                                                                                 Anexo ao Decreto Nº 2188/2014 
Crédito Suplementar Orçamento Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natura da 

Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0501 2015 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00 
0501 2015 100 3.1.91.13 Obrigações Patronais 70.000,00 
0501 1396 100 4.4.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, 

Desportivas e Outras 100.000,00 

0503 2017 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 
0601 2066 250 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00 
0603 1180 250 4.4.90.51 Obras e Instalações 220.000,00 
1101 2042 100 3.1.90.13 Obrigações Patronais 150.000,00 
1301 2049 100 3.1.90.91 Sentenças Judiciais 10.000,00 
1304 2184 100 3.3.90.30 Material de Consumo 44.000,00 
2801 2187 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 495.000,00 
2901 2133 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00 
3002 2008 100 3.1.91.92 Despesas de Exercícios Anteriores 900,00 
3002 0030 100 3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 20.000,00 
3002 0030 100 4.6.90.71 Principal da Dívida por Contrato 43.000,00 
3008 1051 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00 
3008 1051 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 
3101 2241 100 3.1.90.91 Sentenças Judiciais 3.000,00 
3101 2239 100 3.3.90.30 Material de Consumo 3.600,00 
3101 2239 100 3.3.90.30 Material de Consumo 1.200,00 
3101 2239 100 3.3.90.30 Material de Consumo 200,00 

Valor Total R$ 2.005.900,00 
 

Anexo II 
 

Data: 20/06/2014                                                                                                 Anexo ao Decreto Nº 2188/2014 
Anulação de Dotação Orçamento Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natura da 

Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0501 1339 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 5.000,00 
1102 1091 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 1.735.000,00 
1302 2285 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 
1302 1078 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 15.000,00 
1302 2285 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 75.000,00 
1304 1243 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 15.000,00 
1304 1369 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 14.000,00 
3002 2013 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 900,00 
3007 1049 110 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 
3007 1304 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.000,00 
3007 1365 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 
3008 0038 100 3.3.50.41 Contribuições 30.000,00 
3008 1414 100 3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 

3008 1289 100 3.3.90.31 Premiações Culturais, Art ísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 20.000,00 

3008 1289 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 
Valor Total R$ 2.005.900,00 

 

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2189/2014 

 
Abre ao Orçamento Segur idade Social do Município, 
em favor da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania na Unidade Orçamentária Fundo Munic ipal 
de Assistência Social, Crédito Suplementar no valor de 
R$ 594.350,00 (quinhentos e noventa e quatro mil e 
trezentos e cinquenta reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições lega is e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica  aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro 

de 2013), em favor da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania na Unidade Orçamentária 
Fundo Municipal de Assistência Social, Crédito Suplementar no valor de R$ 594.350,00 (quinhentos e 
noventa e quatro mil e trezentos e cinquenta reais), para atender a programação constante do Anexo I deste 
decreto. 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação 
parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 20 de junho de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 

Anexo I  
 

Data: 20/06/2014                                                                                                 Anexo ao Decreto Nº 2189/2014 
Crédito Suplementar Orçamento Seguridade Social 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natura d a 

Despesa E specificação  Valor 
R$(1,00) 

0801 2204 280 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas  - Pessoal Civi l 156.000,00 
0801 2294 280 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas  - Pessoal Civi l 50.000,00 
0801 2154 280 3.3.90.14 Diárias - C ivil 2.000,00 
0801 2118 190 3.3.90.30 Material de Consumo 53.000,00 
0801 2202 280 3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 
0801 2222 190 3.3.90.30 Material de Consumo 6.700,00 
0801 2116 190 3.3.90.36 Outros Serviços  de Terceiros - P essoa F ís ica 1.500,00 
0801 2025 280 3.3.90.39 Outros Serviços  de Terceiros - P essoa Jurídica 3.500,00 
0801 2118 190 3.3.90.39 Outros Serviços  de Terceiros - P essoa Jurídica 25.000,00 
0801 2202 280 3.3.90.39 Outros Serviços  de Terceiros - P essoa Jurídica 81.950,00 
0801 2202 280 3.3.90.39 Outros Serviços  de Terceiros - P essoa Jurídica 91.700,00 
0801 2222 190 3.3.90.39 Outros Serviços  de Terceiros - P essoa Jurídica 3.000,00 
0801 0036 280 3.3.90.91 S entenças Judiciais 100.000,00 
0801 2202 280 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 9.000,00 
0902 1038 220 3.3.90.30 Material de Consumo 1.000,00 

Valor Total R$  594.350,00 
 

Anexo II 
 

Data: 20/06/2014                                                                                                 Anexo ao Decreto Nº 2189/2014 
Anulação de Dotação Orçamento Seguridade Social 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natura da 

Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0801 2025 280 3.1.90.05 Outros Benefícios Previdenciários 10.000,00 
0801 0036 280 3.1.90.91 Sentenças Judiciais 100.000,00 
0801 2025 280 3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 6.350,00 
0801 2025 280 3.1.90.94 Indenizações e Rest ituições Trabalhistas 30.000,00 
0801 1224 190 3.3.90.14 Diárias - Civil 2.000,00 
0801 2203 190 3.3.90.14 Diárias - Civil 30.000,00 
0801 1116 280 3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00 
0801 1401 280 3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00 
0801 2025 280 3.3.90.30 Material de Consumo 53.000,00 
0801 2116 190 3.3.90.30 Material de Consumo 64.700,00 
0801 1116 280 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 

Gratuita 10.000,00 

0801 2025 280 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 91.000,00 

0801 1116 190 3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00 
0801 1116 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 
0801 2118 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.300,00 
0801 1116 190 3.3.90.95  9.000,00 
0801 1116 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 4.000,00 
0801 2025 280 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 42.000,00 
0801 2118 280 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 50.000,00 
0902 2137 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

Valor Total R$ 594.350,00 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1273 - 24 de Junho de 2014 3

2014

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N.º 2190/2014 
 
Abre ao Orçame nto Segur idade Social do Município, 
em favor da Secretaria de Saúde na U nidade 
Orçamentária Fundo Municipal de Saúde, Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 117.500,00 (cento e 
dezessete mil e quinhentos reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições lega is e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013 e considerando a Lei nº. 2.902, de 13 
de junho de 2014. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica  aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro 

de 2013 e considerando a Lei nº. 2.902, de 13 de junho de 2014), em favor da Secretaria de Saúde na 
Unidade Orçamentária Fundo Municipal de Saúde, Crédito Adicional Especia l no valor de R$ 117.500,00 
(cento e dezessete mil e quinhentos reais), para a tender a programação constante do Anexo I deste decreto. 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerã o da anulação 
parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 20 de junho de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo  

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO  

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejame nto 

Anexo I  
 

Data: 20/06/2014                                                                                                 Anexo ao Decreto Nº 2190/2014 
Crédito Adicional Especial Orçamento Seguridade Social 

U nid. 
Orçam. ATPR Fonte Naturezada 

Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0801 1496 190 3.3.90.14 Diárias - Civil 37.500,00 
0801 1496 190 3.3.90.30 Materia l de Consumo 10.000,00 
0801 1496 190 3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000,00 
0801 1496 190 3.3.90.36 Outros Serviços de T erceiros - Pessoa Física 20.000,00 
0801 1496 190 3.3.90.39 Outros Serviços de T erceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 

Valor Total R$  117.500,00 
 

Ane xo II 
 

Data: 20/06/2014                                                                                                 Anexo ao Decreto Nº 2190/2014 
Anulação de Dotaçã o Orçamento Seguridade Social 

U nid. 
Orçam. ATPR Fonte Naturezada 

Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0801 2171 190 4.4.90.51 Obras e Instalações 117.500,00 
Valor Total R$  117.500,00 

 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
O Município de Pa rnaíba-PI torna público que realiza rá a licitação na  modalidade abaixo discrimina da, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 440/06 e 452/06, 
subsidiariamente, no que couber em, pelas disposições cont idas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2014 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, VISANDO A EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA DORMITÓRIO E OUTROS PARA ATENDER AOS 
PROGRAMAS SOCIAIS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA. 
DATA DE ABERTURA: 18 DE JULHO DE 2014. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 11:00h (ONZE HORAS / HORÁRIO LOCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434 -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas. Contato (86) 3323-0919, ramal 167. / 3323 1724 (FAX) e e-mails: srp.pmp@hotmail.com; 
srp@parnaiba.pi.gov.br; site: www.parnaíba.pi .gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 23 de Junho de 2014. 

 
DHULLIANY SÁVIA FONTINELE DOS SANTOS 

Pregoeira 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

CONCORRÊNCIA Nº 007/2014 – PMP/PI.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFÓRICA NO MUNICÍPIO D E 
PARNAÍBA - PI. 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO ART. 45, § 1º, INC. I, DA LEI 
8.666/93.  
FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 
DATA DE ABERTURA: 28/07/2014, ÀS 08:00 H.  
SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
FONTE DE RECURSOS: 100.  
LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Comissão Per manente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará 

procedimento licitatório na modal idade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sa la da C.P.L., situada na Rua 
Itaúna, 1434, Bairro P indorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a  licitação poderão ser 
obt idas pelos telefones (86) 3323 1724 e e-ma il cpl@parnaiba.pi.gov.br  ou ainda, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação localizada no endereço supra mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 
às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 23 de junho de 2014.  

 
MARIO SERGIO FERREIRA MAIA 

Presidente da Comissão Permanente de L ici tação (Grupo I) 
Município de Parnaíba – PI 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Pa rnaíba-PI torna público que realiza rá a licitação na  modalidade abaixo discrimina da, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 440/06 e 452/06, 
subsidiariamente, no que couber em, pelas disposições cont idas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2014 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, VISANDO A EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CRECHE E OUTROS, CONFORME ANEXO I, PARA 
ATENDER AOS PROGRAMAS SOCIAIS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 
DATA DE ABERTURA: 14 DE JU|LHO DE 2014. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 13:00h (TREZE HORAS / HORÁRIO LOCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434 -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas. Contato (86) 3323-0919, ramal 167. / 3323 1724 (FAX) e e-mails: srp.pmp@hotmail.com; 
srp@parnaiba.pi.gov.br; site: www.parnaíba.pi .gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 23 de Junho de 2014. 

 
DHULLIANY SÁVIA FONTINELE DOS SANTOS 

Pregoeira 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO M UNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADM INISTRATIVOS 
 

COMUNICADO 
 

ALTERAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2014 
 

O M UNICIPIO DE PARNAÍBA, através  da Central de Licitações e Contratos Administ rat ivos  da 
Pregoeira Dhull iany S ávia Fontinele dos Santos, torna público que o Edital do PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 060/2014 – CLCA/PMP, com o objeto REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 M ESES, 
VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE, LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES  DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, 
sofreu alteração em sua data de abertura, ficando a mesma marcada para o dia 11.07.2014 às 11:00 horas. 

 
Para mais  infor mações, os licitantes interessados deverão procurar a pregoeira responsável, na sala 

da Central de Licitações e Contratos Administrativos na rua Itaúna nº 1434, Bairro Pindorama ou através do e-
mail srp.pmp@ hotmail.com e srp@parnaiba.pi.gov.br, ou ainda através dos telefones (86) 3323-0919, 
RAMAL 167 / (Fax) 3321-1724. 

 
Permanecem inalteradas as disposições editalícias. Presentes alterações estão em conformidade com 

as normas gerais  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002. 
 

Parnaíba (PI), 23 de Junho de 2014 
 

DHULLIANY SÁVIA FONTINELE DOS S ANTOS 
P regoeira 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1273 - 24 de Junho de 20144

2014

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

COMUNICADO 
 

ALTERAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2014 
 

O MUNICIPIO DE PARNAÍBA, através da Central de Licitações e Contratos Administrat ivos da 
Pregoeira Dhulliany Sávia Fontinele dos Santos, torna público que o Edital do PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 062/2014 – CLCA/PMP, com o objeto REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, 
VISANDO A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E OUTROS, DE 
ARÉAS INTERNAS E EXTERNAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA-PI, sofreu alteração em sua  data de abertura, ficando a mesma marcada para o dia 15.07.2014 às 
13:00 horas. 

Para mais infor mações, os licitantes interessados deverão procurar a pregoeira responsável, na sala 
da Central de Licitações e Contratos Administrativos na rua Itaúna nº 1434, Bairro Pindorama ou através do e-
mail srp.pmp@hotmail.com e srp@parnaiba.pi.gov.br, ou ainda através dos telefones (86) 3323-0919, 
RAMAL 167 / (Fax) 3321-1724. 

Permanecem inalteradas as disposições editalícias. Presentes alterações estão em conformidade com 
as normas gerais da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002. 

 
Parnaíba (PI), 23 de Junho de 2014 

 
DHULLIANY SÁVIA FONTINELE DOS SANTOS 

Pregoeira 

NOTIFICAÇAO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
NOTIFICAÇÃO 

 
Ficam notifica dos, pela presente, em cumprimento ao artigo 2° da Lei n° 9.452/1997, os partidos 

polít icos, sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no Município de Parnaíba, da 
liberação dos seguintes recursos financeiros federais para a  Prefeitura Municipal de Parnaíba:  
  

 PROGRAMA DATA VALOR (R$) 
Ministério do Turismo  Convênio no SIAFI n° 781513 13/06/2014 243.750,00 

 
Prefeitura Municipa l de Parnaíba (PI), 23 de junho de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº XXXIX/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.563/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 039/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇAO DE MATERIAS DE SEGURANÇA E SINALIZAÇÃO, OBJETIVANDO VIABILIZAR 
AS ATIVIDADES DOS AGENTES MUNICIPAIS DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE PAR NAÍBA 
(PI). 

 
Pregoeiro: Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho 
Adjudicação: 23/06/2014 
Homologação: 23/06/2014 
 

DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COTAÇÃO POR ITEM 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR R$ 

01 Cone de sinalização (NORMA) reflet ivo flexível 75cm 
laranja/branco Nível H III 200,00 

Vencedor: BR INFORMATICA  LTDA EPP 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR R$ 

02 Lanterna Tática 30.000 Lumens 10.000W Recarregável Taue TD 50b Creel 
Led 220,00 

Vencedor: BR INFORMATICA  LTDA EPP 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR R$ 

03 Lanterna Tática Choque Recarregável Led Q5 10000kv A 
+ Forte 

Type 1101 Light 
Flashlight 230,00 

Vencedor: BR INFORMATICA  LTDA EPP 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR R$ 
04 Bafômetro/Etilômetro c/ Data Logger Instruther m FD-60 2.500,00 

Vencedor: BR INFORMATICA  LTDA EPP 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR R$ 

05 Colete Tatico Modelo B.R Militar Brasil 
Tático Modelo BR 480,00 

Vencedor: BR INFORMATICA  LTDA EPP 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR R$ 

06 Colete Tático Modular 
Militar Brasil 

Combat Modular 
Poliester 1100 

640,00 

Vencedor: BR INFORMATICA  LTDA EPP 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR R$ 
07 Capa de colete pa ra Placas Balísticas DRD Minas Swat 570,00 

Vencedor: BR INFORMATICA  LTDA EPP 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR R$ 
08 Colete Balístico - Nível III-A Blintec Nivel III-A 2.700,00 

Vencedor: BR INFORMATICA  LTDA EPP 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR R$ 
09 Spray DE PIMENTA Defesa Pessoal XA Preto 60 115,00 

Vencedor: BR INFORMATICA  LTDA EPP 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR R$ 

10 Decibelímetro digital portátil com conexão USB, software 
e Data logger com até 4.000 registros. Highmed HM 852 1.400,00 

Vencedor: BR INFORMATICA  LTDA EPP 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR R$ 

11 Decibelímetro Digital Minipa Calibrado 
Instrutherm 

DCE490 com Cal  
4000 

1.800,00 

Vencedor: BR INFORMATICA  LTDA EPP 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR R$ 

12 Cone de sinalização  Borracha Laranja e Branco 75 cm 
CONFORME NBR 15071 

Novel 75 cm NBR 
15071 210,00 

Vencedor: BR INFORMATICA  LTDA EPP 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR R$ 
13 Rádio HT Comunicação/Padrão Militar Vertex EVX 231 1.400,00 

Vencedor: BR INFORMATICA  LTDA EPP 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR R$ 
14 Rádio HT Comunicação/Padrão Militar Vertex EVX 531 2.400,00 

Vencedor: BR INFORMATICA  LTDA EPP 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR R$ 
15 Rádio Comunicação VHF, FLUTUANTE HX 300 1.400,00 

Vencedor: BR INFORMATICA  LTDA EPP 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR R$ 
16 RÁDIO HT DUAL BAND VHF/UHF Bao feng UV-5R 1.400,00 

Vencedor: BR INFORMATICA  LTDA EPP 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1273 - 24 de Junho de 2014 5

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº XXV/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25713/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 068/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 
(TABLET), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI 
 
Pregoeiro: Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho 
Adjudicação: 07/04/2014 
Homologação: 07/04/2014 
 

DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COTAÇÃO POR ITEM  
 

ITEM OBJETO MARCA 
MODELO UND 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 

01 

TABLET SAMSUNG (GALAXY TAB 3) ou 
SIMILAR WIFI + 3G BRANCO ou PRETO 10" - 
Tela com maior conforto para leitura e 
visua lização Android 4.1 ou superior Processador 
Dual Core de 1.2 GHz ou superior Linha: Tablete. 

SAMSUNG /  
GT-P5200 UND 1.780,00 

VENCEDORA: BR INFORMATICA LTDA EPP 
 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 
 
1) O objeto poderá ser fornecido em Condições equivalentes ou similares, podendo o agente administrativo 
dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entr e as partes, entrega de objetos semelhantes ou em 
condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e garantida a qualidade do produto 
registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto renegociado for de melhor qualidade; nesse caso, os 
custos adicionais deverão ser cobrados em separado mediante justificativa circunstanciada que explicite 
adequadamente a motivação para prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para com os preços do 
mercado vigente. 
2) Os Itens em r egistro destinam-se a contratos rela tivos ao exercício 2014/2015, no silêncio das partes, a ata 
será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulamentação local. 
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de l iberação a dotação orçamentária que suportará a 
despesa. 
4) A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao gerenciador da 
Ata do Sistema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação central.  As cópias daqueles 
documentos, a Liberação, a cópia do Extra to Parcial e a cópia da Ata de Registro, devem fazer parte integrante 
do processo administrativo como obrigação da contratante, a fim de instruir seu processo adequadamente. 

INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 
LICITANTE BR INFORMATICA LTDA  
CNPJ 08.050.832/0001-24 
INCS. ESTADUAL 19.460.379-2 
REPRESENTANTE CELSO LUIZ MOREIRA DA COSTA  
CPF 373.214.393-72  RG 731.756 SSP/PI 
ENDEREÇO RUA AREOLINO DE ABREU Nº 2162, BAIRRO CENTRO 
CIDADE  TERESINA  CEP 64.000-000 
E-MAIL  Compras.brinformatica@gmail.com FONE 86 – 3303 - 0253 

 

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº XXXIX/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 
OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 
 
1) O objeto poderá ser fornecido em Condições equivalentes ou similares, podendo o a gente administrativo 
dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega  de objetos semelhantes ou em 
condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e garantida a qualidade do produto 
registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto renegociado for de melhor qualidade;  nesse caso, os 
custos adicionais deverão ser cobrados em separado mediante just ificativa circunstanciada que expl ic ite 
adequadamente a mot ivação para prática do ato, inc lusive quanto a compatibilidade para com os preços  do 
mercado vigente. 
2) Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exercício 2014/2015, no silêncio das partes, a ata 
será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulamenta ção local. 
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a 
despesa. 
4) A consulta prévia (ofício ou requer imento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao gerenciador da 
Ata do S istema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação central.  As cópias daqueles 
documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da  Ata de Registro, devem fazer parte integrante 
do processo administrativo como obriga ção da contratante, a fim de instruir seu processo adequadamente. 
 
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 
LICITANTE BR INFORMATICA  LTDA EPP 

CNPJ 08.050.832/0001-24 

INCS. ESTADUAL 19.460.379-2 

ENDEREÇO Rua Aerolino de Abreu, 2162, Ba irro Centro 

CIDADE  TERESINA-PI CEP 64.000-000 

E-MAIL  compras.brinformatica@gmail.com FONE (86) 3303-0253 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.033/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de fornecimento de lanches, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
a empresa GERALDO ALVES DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): GERALDO ALVES DA SILVA; 
CNPJ: 10.331.676/0004-64;  
OBJETO: Fornecimento de lanches para atender as datas festivas do Projeto Conviver Idoso, realizado nos 
Centros de Referência da Assistência Social – CRAS, Unidades e Adjacências, de interesse da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencia l nº 053/2013-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei 
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 06.03.2014 a 11.09.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 6.996,00 (Seis mil e novecentos e noventa e seis reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1296 Projeto Conviver Idoso; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.27; Meta: 210 Idosos; Ação: 498 e Fonte: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.035/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
empresa K. A. ARAUJO - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): K. A. ARAUJO - ME; 
CNPJ: 11.277.046/0001-79;  
OBJETO: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de bens pertencentes aos 04 (quatro) 
Centros de Referência da Assistência Social – CRAS, SÃO VICENTE DE PAULA, MENDONÇA CLARK, 
PIAUÍ, JOÃO XXIII e Unidade de Proteção Social Básica – UPSB Baixa da Carnaúba, Ilha, Rodoviária e 
Telecentro Santa Luzia, de interesse da Secr etaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC;  
LICITAÇÃO: Pregão Presencia l nº 013/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei 
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
VIGÊNCIA: 06.03.2014 a 20.04.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.035,00 (Hum mil e trinta e cinco reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2165 – Manutenção do Centro de Referência da 
Assistência  Social - CRAS; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.15; Meta : 4.000 Família; Ação: 112 e Fonte: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.036/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de fornecimento de lanches, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e a empresa GERALDO ALVES DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GERALDO ALVES DA SILVA; 
CNPJ: 10.331.676/0004-64; 
OBJETO: Fornecimento de lanches, para atender as atividades do projeto Oficina da Cidadania, nos 04 
(quatro) Centros de Referência de Assistência Social – CRAS, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Cidadania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 053/2013-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 06.03.2014 a 31.05.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 (Nove mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1294 – Projeto Oficina da Cidadania; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.27; Meta: 100 famílias; Ação: 496 e Fonte: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.037/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de fornec imento de Coffee Break, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa GERALDO ALVES DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GERALDO ALVES DA SILVA; 
CNPJ: 10.331.676/0004-64; 
OBJETO: Fornecimento de Coffee Break, para a tender aos eventos festivos do Projeto Espaço Lúdico, 
realizado nos Centros de Referênc ia de Assistência Social – CRAS, Unidades e Adjacências, de interesse da 
Secr etaria de Desenvolvimento Socia l e Cidadania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 050/2013-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 06.03.2014 a 11.09.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.990,00 (Sete mil e novecentos e noventa reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1295 – Projeto Espaço Lúcido;  Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.20; Meta: 240 famílias; Ação: 497 e Fonte: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.038/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Locação de veículo, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o 
Sr. JOSÉ IGOR DOS SANTOS SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): JOSÉ IGOR DOS SANTOS SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de locação de veículo, para realização das atividades de fiscalização in loco 
das informações prestadas pelos sorteados do Programa Habitacional MINHA CASA MINHA VIDA, 
conforme Portaria Nº 610/2011 do Ministério das Cidades, de interesse da Secretaria de Regulação Fundiária 
e Habitação - SERFH; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 007/2013-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 14.03.2014 a 31.03.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.600,00 (Cinco mil e seiscentos reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2237; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.15; Ação: 593 
e Fonte: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2014. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.054/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Aquisição de gêneros alimentícios, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO - ME; 
CNPJ: 00.389.647/0001-57; 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as a tividades diárias do Projeto Conviver Idoso, 
realizado nos Centros de Referência da Assistência Social – CRAS, Unidades e adjacências, de interesse da 
Secr etaria de Desenvolvimento Socia l e Cidadania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 044/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 03.02.2014 a 30.06.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.856,00 (Dois mil e oitocentos e cinqüenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1296 Projeto Conviver Idoso; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.07; Meta: 210 Idosos; Ação: 498 e Fonte: 220;  
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014. 

EXTRATOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1273 - 24 de Junho de 20146

2014

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.055/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Aquisição de gêneros alimentícios, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa GERSON SANTOS ROCHA – ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GERSON SANTOS ROCHA – ME; 
CNPJ: 11.672.197/0001-21; 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as a tividades diárias do Projeto Conviver Idoso, 
realizado nos Centros de Referência da Assistência Social – CRAS, Unidades e adjacências, de interesse da 
Secr etaria de Desenvolvimento Socia l e Cidadania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 044/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 03.02.2014 a 30.06.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.019,52 (Sete mil e dezenove reais e cinqüenta e dois centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1296 Projeto Conviver Idoso; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.07; Meta: 210 Idosos; Ação: 498 e Fonte: 220;  
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.056/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Aquisição de gêneros alimentícios, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa GERALDO ALVES DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GERALDO ALVES DA SILVA; 
CNPJ: 10.331.676/0001-11; 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as a tividades diárias do Projeto Conviver Idoso, 
realizado nos Centros de Referência da Assistência Social – CRAS, Unidades e adjacências, de interesse da 
Secr etaria de Desenvolvimento Socia l e Cidadania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 044/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 03.02.2014 a 30.06.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.440,00 (Cinco mil e quatrocentos e quarenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1296 Projeto Conviver Idoso; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.07; Meta: 210 Idosos; Ação: 498 e Fonte: 220;  
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.057/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Aquisição de gêneros alimentícios, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa PINDORAMA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): PINDORAMA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA; 
CNPJ: 04.974.814/0001-88; 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as a tividades diárias do Projeto Conviver Idoso, 
realizado nos Centros de Referência da Assistência Social – CRAS, Unidades e adjacências, de interesse da 
Secr etaria de Desenvolvimento Socia l e Cidadania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 044/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 03.02.2014 a 30.06.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1296 Projeto Conviver Idoso; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.07; Meta: 210 Idosos; Ação: 498 e Fonte: 220;  
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.061/2014 
REFERÊNCIA: Con trato de Locação d e máquina fotocopiadora, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e a empresa IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA – ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA – ME; 
CNPJ: 00.389.646/0001-02; 
OBJETO: Locação de 01 (uma) má quina fotocopiadora de médio porte, para atender a confecção de provas 
das Escolas de Educação Básica, de interesse da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 004/2014-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 28.03.2014 a 31.12.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.064,33 (Quatro mil e sessenta e quatro reais e t rinta e três centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.12; Ação: 20 e 
Fonte: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.062/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Fornecimento de água mineral, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa PINDORAMA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): PINDORAMA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA; 
CNPJ: 04.974.814/0001-88; 
OBJETO: Fornecimento de água mineral garrafão em embalagem de 20 l it ros, retornável, para atender as 
atividades diárias dos espaços geridos pela Superintendência Municipa l de Cultura (Casarã o Simplício Dias, 
Museu do Trem, Biblioteca), de interesse da Secretaria Municipal da Gestão – SEGES; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 058/2013-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 01.04.2014 a 01.11.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 690,00 (Seiscentos e noventa reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2024; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.07; Ação: 64 e 
Fonte: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.063/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Aquisição de gêneros alimentícios, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO - ME; 
CNPJ: 00.389.647/0001-57; 
OBJETO: Aquisiçã o de gêneros alimentícios para atender as atividades diárias do Projeto Arte Viva, 
realizado nos Centros de Referência da Assistência Social – CRAS, Sã o Vicente de Paula, P iauí, Joã o XXIII 
e Mendonça Clark, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 044/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 28.02.2014 a 31.03.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.943,40 (Dois mil e novecentos e quarenta e três reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1391 Arte Viva – Cidadania - SFV; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.07; Meta: 120 Jovem; Ação: 792 e Fonte: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.064/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Aquisição de gêneros alimentícios, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa GERSON SANTOS ROCHA – ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GERSON SANTOS ROCHA – ME; 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para atender as atividades diárias do Projeto Arte Viva, 
realizado nos Centros de Referência da Assistência Social – CRAS, São Vicente de Paula, Piauí, João XXIII 
e Mendonça Clark, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 044/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei 
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 28.02.2014 a 31.03.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.943,40 (Dois mil e novecentos e quarenta e três reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1391 Arte Viva – Cidadania - SFV; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.07; Meta: 120 Jovem; Ação: 792 e Fonte: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.065/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Aquisição de gêneros alimentícios, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa GERALDO ALVES DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GERALDO ALVES DA SILVA; 
CNPJ: 10.331.676/0001-11; 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, pa ra atender as atividades diárias do Projeto Arte Viva, 
realizado nos Centros de Referência da Assistência Social – CRAS, Sã o Vicente de Paula, P iauí, Joã o XXIII 
e Mendonça Clark, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 044/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 28.02.2014 a 31.03.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.276,30 (Hum mil e duzentos e setenta e seis reais e trinta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1391 Arte Viva – Cidadania - SFV; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.07; Meta: 120 Jovem; Ação: 792 e Fonte: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.066/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Aquisição de gêneros alimentícios, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa PINDORAMA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): PINDORAMA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA; 
CNPJ: 04.974.814/0001-88; 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, pa ra atender as atividades diárias do Projeto Arte Viva, 
realizado nos Centros de Referência da Assistência Social – CRAS, Sã o Vicente de Paula, P iauí, Joã o XXIII 
e Mendonça Clark, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 044/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 28.02.2014 a 31.03.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.714,50 (Três mil e setecentos e quatorze reais e cinqüenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1391 Arte Viva – Cidadania - SFV; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.07; Meta: 120 Jovem; Ação: 792 e Fonte: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.068/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Aquisição de gêneros alimentícios, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO - ME; 
CNPJ: 00.389.647/0001-57; 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios necessários para atender as atividades diárias do Projeto 
Oficina da Cidadania, realizada nos Centros de Referência da Assistênc ia Social - CRAS, São Vicente de 
Paula, Piauí, João XXIII e Mendonça Clark de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cida dania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 044/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 03.02.2014 a 30.06.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.439,60 (Hum mil e quatrocentos e trinta e nove reais e sessenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1294 Projeto Oficina da Cidadania; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.07; Meta: 100 Família; Ação: 496 e Fonte: 220;  
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.069/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Aquisição de gêneros alimentícios, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa GERSON SANTOS ROCHA – ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GERSON SANTOS ROCHA – ME; 
CNPJ: 11.672.197/0001-21; 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios necessários para atender as atividades diárias do Projeto 
Oficina da Cidadania, realizadas nos Centros de Referência da Assistência Social - CRAS, São Vicente de 
Paula, Piauí, João XXIII e Mendonça Cla rk, de inter esse da Secretaria  de Desenvolvimento Social e 
Cida dania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 044/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 03.02.2014 a 30.06.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.865,35 (Hum mil e oitocentos e sessenta e cinc o reais e trinta e cinco centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1294 Projeto Oficina da Cidadania; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.07; Meta: 100 Família; Ação: 496 e Fonte: 220;  
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.070/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Aquisição de gêneros alimentícios, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa PINDORAMA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): PINDORAMA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA; 
CNPJ: 04.974.814/0001-88; 
OBJETO: Aquisiçã o de gêneros alimentícios necessários para atender as atividades diárias do Projeto 
Oficina da Cidadania, realizadas nos Centros de Referência da Assistência Social - CRAS, São Vicente de 
Paula, Piauí, João XXIII e Mendonça Cla rk, de inter esse da Secretaria  de Desenvolvimento Social e  
Cida dania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 044/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 03.02.2014 a 30.06.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.049,60 (Três mil e quarenta e nove reais e sessenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1294 Projeto Oficina da Cidadania; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.07; Meta: 100 Família; Ação: 496 e Fonte: 220;  
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.071/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Aquisição de gêneros alimentícios, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa GERALDO ALVES DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GERALDO ALVES DA SILVA; 
CNPJ: 10.331.676/0001-11; 
OBJETO: Aquisiçã o de gêneros alimentícios necessários para atender as atividades diárias do Projeto 
Oficina da Cidadania, realizadas nos Centros de Referência da Assistência Social - CRAS, São Vicente de 
Paula, Piauí, João XXIII e Mendonça Cla rk, de inter esse da Secretaria  de Desenvolvimento Social e  
Cida dania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 044/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 03.02.2014 a 30.06.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 852,70 (Oitocentos e cinqüenta e dois reais e setenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1294 Projeto Oficina da Cidadania; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.07; Meta: 100 Família; Ação: 496 e Fonte: 220;  
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014. 

EXTRATOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1273 - 24 de Junho de 2014 7

2014

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.073/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Aquisição de gêneros alimentícios, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO - ME; 
CNPJ: 00.389.647/0001-57; 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para atender as atividades diárias do Projeto Gestante Feliz, 
realizado nos Centros de Referência da Assistência Social – CRAS, Unidades e adjacências, de interesse da 
Secr etaria de Desenvolvimento Socia l e Cidadania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 044/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 03.02.2014 a 30.06.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.398,00 (Três mil e trezentos e noventa e oito reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1398 Projeto Gestante Feliz; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.07; Meta: 300 Unidades; Ação: 797 e Fonte: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.074/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Aquisição de gêneros alimentícios, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa GERSON SANTOS ROCHA – ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GERSON SANTOS ROCHA – ME; 
CNPJ: 11.672.197/0001-21; 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para atender as atividades diárias do Projeto Gestante Feliz, 
realizado nos Centros de Referência da Assistência Social – CRAS, Unidades e adjacências, de interesse da 
Secr etaria de Desenvolvimento Socia l e Cidadania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 044/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 03.02.2014 a 30.06.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 173,25 (Cento e setenta e t rês reais e vinte e cinco centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1398 Projeto Gestante Feliz; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.07; Meta: 300 Unidades; Ação: 797 e Fonte: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.075/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Aquisição de gêneros alimentícios, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa GERALDO ALVES DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GERALDO ALVES DA SILVA; 
CNPJ: 10.331.676/0001-11; 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para atender as atividades diárias do Projeto Gestante Feliz, 
realizado nos Centros de Referência da Assistência Social – CRAS, Unidades e adjacências, de interesse da 
Secr etaria de Desenvolvimento Socia l e Cidadania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 044/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 03.02.2014 a 30.06.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.176,00 (Hum mil e cento e setenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1398 Projeto Gestante Feliz; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.07; Meta: 300 Unidades; Ação: 797 e Fonte: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.076/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Aquisição de gêneros alimentícios, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa PINDORAMA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): PINDORAMA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA; 
CNPJ: 04.974.814/0001-88; 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para atender as atividades diárias do Projeto Gestante Feliz, 
realizado nos Centros de Referência da Assistência Social – CRAS, Unidades e adjacências, de interesse da 
Secr etaria de Desenvolvimento Socia l e Cidadania - SEDESC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 044/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 03.02.2014 a 30.06.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1398 Projeto Gestante Feliz; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.07; Meta: 300 Unidades; Ação: 797 e Fonte: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.079/2014 
REFERÊNCIA: Contra to de Aquisição de material de limpeza, higiene e conservação, celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a empresa  IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA – ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA – ME; 
CNPJ: 00.389.646/0001-02; 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, higiene e conservação, a serem utilizados nas Escolas 
Municipais de Educação Básica, de interesse da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC;  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 023/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 06.03.2014 a 27.06.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 17.481,75 (Dezessete mil e quatrocentos e oitenta e um reais e setenta e cinco 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2066; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.22; Ação: 283 
e Fonte: 250; 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.080/2014 
REFERÊNCIA: Contra to de Aquisição de material de limpeza, higiene e conservação, celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a empresa PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA - ME; 
CNPJ: 63.345.847/0001-28; 
OBJETO: Aquisição de materia is de limpeza, higiene e conservação, a serem utilizados nas Escolas 
Municipais de Educação Básica, de interesse da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC;  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 023/2012-SRP/PMP, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei  
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 06.03.2014 a 27.06.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2066; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.22; Ação: 283 
e Fonte: 250; 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2014. 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.082/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Aquisição de livros didáticos, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a empresa FLORESCER DISTRIBUIDORA DE LIVROS EDUCACIONAIS LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FLORESCER DISTRIBUIDORA DE LIVROS EDUCACIONAIS LTDA; 
CNPJ: 09.530.672/0001-83; 
OBJETO: Aquisição de livros didáticos, para atender aos alunos das Creches e Pré - Escolas da Educação 
Infantil da Rede Pública Municipal de Ensino, de interesse da Secretaria Municipa l de Educação - SEDUC; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial n.º 08/2014, conforme as disposições da Lei n.º 10.520/02 e Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores;  
VIGÊNCIA: 28.04.2014 a 28.06.2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 269.335,00 (Duzentos e sessenta e nove mil e trezentos e trinta e cinco reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: Secretaria de Educação; Unidade Orçamentária: 060; Projeto 
Atividade: 1127, 2066; Elemento de Despesa:  3.3.90.32; Meta: 1.500 crianças; Ação: 61 e Fonte de 
Recursos: 250,260; 
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 841/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entr e o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
Empresa FORTES CONSTRUÇÕES LTDA - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): FORTES CONSTRUÇÕES LTDA - ME ;  
CNPJ: 02.733.213/0001-58; 
OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA DOS BANHEIROS PÚBLICOS NA SEDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI; de inter esse da Secretaria Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme art. 24, inciso V da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores.Vinculado aos Termos da Dispensa nº 025/2014; 
VIGÊNCIA: 135 (cento e t rinta e cinco) dias a partir da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: 12.273,64 (doze mil, duzentos e setenta e três reais e sessenta e quatro centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade:  2008; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14; Fonte de 
Recurso:100; 
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.034/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entr e o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
Empresa ATALAIA TURISMO LTDA- ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): ATALAIA TURISMO LTDA- ME; 
CNPJ: 05.508.932/0001-63; 
OBJETO: Aquisição de pacote de viagem com dest ino a cidade de São Paulo- SP para participação de 
atletas do projeto “LUTANDO PARA O FUTURO”; em uma competição de alto nível desportivo 
“Campeonato Brasileiro de Jiu-Jitsu” ,de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme art . 24, inciso V da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores.Vinculado aos Termos da Dispensa  nº 032/2014; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a partir da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL:R$ 37.955,19 (trinta e sete mil, novecentos e cinqüenta e cinco reais e dezenove centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade:  1240; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74; Fonte de 
Recursos: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º 1.059/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entr e o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
empresa FORTES CONSTRUÇÕES LTDA - ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): FORTES CONSTRUÇÕES LTDA - ME 
CNPJ: 02.733.213/0001-58  
OBJETO: execução de serviços de engenharia e de recuperação de equipamentos na praça do bairro Joaz Sousa, 
dentro do perímetro urbano do município de Parnaíba – Piauí, de interesse da Secretaria de Infraestrutura;  
LICITAÇÃO: Convite nº 014/2014, conforme as determinações da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 150 (cento e cinqüenta) dias, contados da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por 
igual período; 
VALOR GLOBAL: R$ 44.412,33 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e doze reais e trinta e três centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade:  1195; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.09; Fonte de 
Recursos: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1252/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) CHARLES DE CASTRO SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): CHARLES DE CASTRO SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de restauração, pintura e colocação da auréola na imagem de Nossa Senhora 
das Graças, localizada na rotatória do Balão da Delta, de interesse da Secretaria de Serviços Urbanos e 
Defesa Civil - SESUDEC;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de vigência de 60 (sessenta) dias , contados a  partir da data da 
sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes;  
VALOR GLOBAL: R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1352; Elemento de Despesa: 33.90.36.19; Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1267/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI) e a 
Sra. ANA CRISTINA DOS SANTOS SOUZA  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADA: ANA CRISTINA DOS SANTOS SOUZA  
OBJETO: Prestação de serviço de técnico administrat ivo, objetivando atender as necessidades da  Secretaria 
Municipal de Fazenda, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: até o dia 30 de setembro de 2014, contado a partir da data sua assinatura. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2014, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO Nº 834/2013-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato Nº 834/2013 – PMP (Serviços de recuperação da cozinha da Escola 
Municipal Albertina Furtado Castelo Branco - CAIC, no município de Parnaíba-PI ) que entre si celebram o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI e a Empresa CONSTRUTORA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI 
CONTRATADA: CONSTRUTORA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS LTDA 
CNPJ: 08.518.622/0001-18 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e de execução do contrato nº 834/2013, por mais 90 (noventa) 
dias, conforme Memo. Nº 017/2014, emitido pela Secretaria de Educação. 
LICITAÇÃO: CONVITE no. 016/2013, Tipo MENOR PREÇO GLOBAL, tudo conforme as disposições da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: por mais  90 (noventa) dias, contados a partir da assinatura deste Aditivo; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3..90.39.14; Fonte de 
Recursos: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2014. 

EXTRATOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1273 - 24 de Junho de 20148

2014

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO Nº 843/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
a empresa TICKET SERVIÇOS S.A.;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: TICKET SERVIÇOS S.A.;  
CNPJ: 47.866.934/0001-74; 
OBJETO: Acréscimo de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais) ao valor global do CONTRATO 
Nº 843/2013, tendo em vista a necessidade de prorrogação de serviços contratados, para cobertura da 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde, sendo de interesse desta; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2215 - PSM; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.39 - 
PEÇAS/ 3.3.90.39.16 - MANUTENÇÃO/ 3.3.90.39.03 - TAXA; Ação: 84;  Fonte: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 240/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 240/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) ANTONIO JOSÉ LIMA DE ARAÚJO, ;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: ANTONIO JOSÉ LIMA DE ARAÚJO, ; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e a vigência do Contrato nº 240/2014 – PMP por um período de 
30 (trinta) dias, tendo em vista que o quadro insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos 
serviços, para que as atividades não sejam afetadas na solução de continuidade, até que os convocados  do 
último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da Secretaria da Fazenda - SEFAZ. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / At ividade: 2014, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 253/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 253/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) CARLOS EDUARDO DO NASCIMENTO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: CARLOS EDUARDO DO NASCIMENTO; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e a vigência do Contrato nº 253/2014 – PMP por um período de 
30 (trinta) dias, tendo em vista que o quadro insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos 
serviços, para que as atividades não sejam afetadas na solução de continuidade, sendo de interesse da 
Secr etaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2237; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 076/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 076/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o (a) Sr. (ª) ALESSANDRO CAVALCANTE DE SEIXAS;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: ALESSANDRO CAVALCANTE DE SEIXAS; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 076/2014 – PMP, durante o mês de 
março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos serviços, até 
que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emitido pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 078/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 078/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) CHARLES DO NASCIMENTO OLIVEIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: CHARLES DO NASCIMENTO OLIVEIRA; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 078/2014 – PMP, durante o mês de 
março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos serviços, até 
que os convocados do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emitido pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 079/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 079/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) DENIS MIRANDA DE OLIVEIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: DENIS MIRANDA DE OLIVEIRA; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 079/2014 – PMP, durante o mês de 
março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos serviços, até 
que os convocados do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emitido pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO Nº 844/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
a empresa TICKET SERVIÇOS S.A.;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: TICKET SERVIÇOS S.A.;  
CNPJ: 47.866.934/0001-74; 
OBJETO: Acréscimo de R$ 50.100,00 (cinquenta mil e cem reais) ao valor global do CONTRATO Nº 
844/2013, tendo em vista a necessidade de prorrogação de serviços contratados, para cobertura da demanda 
Secr etaria Municipal de Saúde, sendo de interesse desta;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2203 - SAMU; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.39 - 
PEÇAS/ 3.3.90.39.16 - MANUTENÇÃO/ 3.3.90.39.03 - TAXA; Meta: 250 Atendimento; Ação: 91; Fonte: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 080/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 080/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) EPITÁCIO SALES DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: EPITÁCIO SALES DOS SANTOS; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 080/2014 – PMP, durante o mês de 
março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos serviços, até 
que os convocados do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emitido pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 081/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 081/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 081/2014 – PMP, durante o 
mês de março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria Municipal de Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emit ido 
pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 082/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 082/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) FRANCISCO JOSÉ BRAGA PEREIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ BRAGA PEREIRA; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 082/2014 – PMP, durante o 
mês de março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria Municipal de Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emit ido 
pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 083/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 083/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) FRANKLIN DOS SANTOS FONTENELE; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: FRANKLIN DOS SANTOS FONTENELE; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 083/2014 – PMP, durante o 
mês de março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria Municipal de Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emit ido 
pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 069/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 069/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o (a) Sr.(ª) GILBERTO ALBUQUERQUE RIBEIRO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: GILBERTO ALBUQUERQUE RIBEIRO; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 069/2014 – PMP, durante o 
mês de março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria Municipal de Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emit ido 
pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 085/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 085/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) JEAN CARLOS DA SILVA CARVALHO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: JEAN CARLOS DA SILVA CARVALHO; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 085/2014 – PMP, durante o 
mês de março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria Municipal de Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emit ido 
pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 086/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 086/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) JOAQUIM ANTONIO ALVES CORDEIRO JUNIOR; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: JOAQUIM ANTONIO ALVES CORDEIRO JUNIOR; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 086/2014 – PMP, durante o 
mês de março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria Municipal de Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emit ido 
pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 091/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 091/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) JOSÉ DOS SANTOS MIRANDA ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: JOSÉ DOS SANTOS MIRANDA; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 091/2014 – PMP, durante o 
mês de março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria Municipal de Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emit ido 
pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 

EXTRATOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1273 - 24 de Junho de 2014 9

2014

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 077/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 077/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) ALEXSANDRO ROCHA DO NASCIMENTO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: ALEXSANDRO ROCHA DO NASCIMENTO; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 077/2014 – PMP, durante o 
mês de março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria Municipal de Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emit ido 
pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 025/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 025/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) JOSÉ MARIA DE ALBUQUERQUE, ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: JOSÉ MARIA DE ALBUQUERQUE ; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 025/2014 – PMP, durante o 
mês de março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria Municipal de Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emit ido 
pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 065/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 065/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) JOSÉ OSMAR ALVES DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: JOSÉ OSMAR ALVES DA SILVA; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 065/2014 – PMP, durante o 
mês de março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria Municipal de Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emit ido 
pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 092/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 092/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) JOSÉ RAIMUNDO GOMES CÔELHO ;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: JOSÉ RAIMUNDO GOMES CÔELHO ; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 092/2014 – PMP, durante o 
mês de março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria Municipal de Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emit ido 
pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 024/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 024/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) PEDRO DA SILVA GUIM ARÃES; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: PEDRO DA SILVA GUIMARÃES; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 024/2014 – PMP, durante o 
mês de março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria Municipal de Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emit ido 
pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 071/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 071/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) RAIMUNDO DE LIMA ALVES JUNIOR; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: RAIMUNDO DE LIMA ALVES JUNIOR; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 071/2014 – PMP, durante o 
mês de março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria Municipal de Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emit ido 
pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 089/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 089/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) SILVANO DOS SANTOS FONSECA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: SILVANO DOS SANTOS FONSECA; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 089/2014 – PMP, durante o 
mês de março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria Municipal de Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emit ido 
pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 068/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 068/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) VALDINAR LUIZ DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: VALDINAR LUIZ DA SILVA; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 068/2014 – PMP, durante o mês de 
março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos serviços, até 
que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emitido pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 070/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 070/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) WARLLANGE DE OLIVEIRA FURTADO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: WARLLANGE DE OLIVEIRA FURTADO; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 070/2014 – PMP, durante o 
mês de março de 2014, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria Municipal de Saúde – SESA, conforme solicitado através do Memorando de n° 150/2014 emit ido 
pela referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 

PROCESSO DE INEX IGIBILIDADE Nº 026/2014 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, Ca put da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): TELEMAR NORTE LESTE S/A; 
CNPJ: 33.000.118/0001-79; 
OBJETO: O objeto do presente instrumento consiste na contra tação de empresa para prestação de serviços 
IP  CONECT, 6 MBPS, com tecnologia fibra ópt ica, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Socia l e 
Cida dania; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto /  Atividade: 2232; Elemento de D espesa: 33.90.39.73; Fonte de 
Recurso: 100; 
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de assinatura do presente acordo, podendo ser 
prorrogado nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/93. 
VALOR MENSAL: R$ 6.692,30 (seis mil seiscentos e noventa e dois reais e trinta centavos), excluída a 
taxa de instalação; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12/05/2014; 
RATIFICAÇÃO: 12/05/2014;  
RESPONSÁVEL: ACÁCIA MARIA DO VALE CALDAS AREAL - SECRETÁRIA EXECUTIVA DO 
FUNDO MUNICIPAL – SEDESC; 
MAIORES INFORMAÇÕES: P refeitura Municipal de Parnaíba. 
 
PROCESSO DE INEX IGIBILIDADE Nº 043/2014 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inc. III da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A): FRANCISCO DANILO PONTE DE ARAUJO; 
OBJETO: Realização de oficinas de ilustração, desenhos em quadrinhos e cartoons, para jovens e 
adolescentes, participantes do projeto “Arte Bairros”, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados a partir da assinatura do contrato;  
VALOR GLOBAL: R$ 7.895,00 (sete mil e oitocentos e noventa e cinco reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade:  2024; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.25; Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24/03/2014; 
RATIFICAÇÃO: 24/03/2014;  
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO; 
MAIORES INFORMAÇÕES: P refeitura Municipal de Parnaíba. 
 
PROCESSO DE INEX IGIBILIDADE Nº 044/2014 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inc. III da Lei n.º 8.666/93, e sua s alterações posteriores;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): F. T. PEREIRA DE SOUSA – ME;  
CNPJ: 17.190.953/0001-62; 
OBJETO: Realização do Show Musical “Samba no Museu”, durante a 12ª Semana Nacional de Museus, no 
Museu do Trem do Piauí, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados a partir da assinatura do contrato;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade:  1026; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de 
Recurso: 100; VALOR: R$ 3.200,00 (três mil, duzentos reais); 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12/05/2014; 
RATIFICAÇÃO: 12/05/2014;  
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO; 
MAIORES INFORMAÇÕES: P refeitura Municipal de Parnaíba. 

PROCESSO DE INEX IGIBILIDADE Nº 045/2014 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inc. II c/c art . 13, inc. VI da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 
CONTRATADA: KIT ASSESSORIA E CONSULTORIA EM SAÚDE S/S LTDA. – EPP; 
CNPJ: 07.264.541/0001-76; 
OBJETO: Realização de treinamento na área de saúde para realização do “Curso de Emergência Pré-
Hospitalar” para os profissionais do Complexo de Urgênc ia e Emergência de Parnaíba – SAMU 192, visando 
atingir o grau de qualificação, conforme determinação inst ituída pela Portaria do Ministério da  Saúde n.º 
1010/2012, nos termos da proposta apresentada e aprovada pela Secretaria, sendo de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde – SESA;  
VIGÊNCIA: 08/05/2014 a 31/07/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2203–SAMU 192; Elemento de Despesa : 
3.3.90.39.34; Fonte de Recurso: 280; 
VALOR GLOBAL: R$ 26.316,00 (Vinte e seis mil e trezentos e dezesseis reais); 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/05/2014; 
RATIFICAÇÃO: 08/05/2014;  
RESPONSÁVEL: ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR - SECRETARIA EXECUTIVA DO FUND O 
MUNICIPAL DE SAÚDE;  
MAIORES INFORMAÇÕES: P refeitura Municipal de Parnaíba. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 1391/2013 – PMP. 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2014 PMP que entre si celebram o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA – PI e a Empresa BORGES & LIMA CONSTRUÇOES LTDA-ME;  
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
LOCADOR: BORGES & LIMA CONSTRUÇOES LTDA-ME; 
CNPJ: 03.987.529/0001-39; 
OBJETO: O objeto deste instrumento adit ivo é o acréscimo de serviços ao Contrato nº 1391/2013 para 
melhor adequação da obra de reforma da Praça Ângelo dos Santos, conforme solicitação contida no pr ocesso 
n.° 12888/2014 de lavra da Secretaria de Serviços Urbanos e D efesa Civil – SESUDEC; 
VALOR: R$ 13.445,24 (trez e mil, quatrocentos e quarenta  e cinco reais e vinte e quatro centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade:  2192; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14; Fonte de 
Recursos: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2014. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1273 - 24 de Junho de 201410

2014

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2013 AO CONVÊNIO N° 040/2013-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Adit ivo ao Convênio nº 040/2013 PMP que entre si celebram o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA – PI e a entidade CÁRITAS BRASILEIRA; 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONVENIADA: CÁRITAS BRASILEIRA; 
CNPJ: 33.654.419/0007-01; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 040/2013 – PMP, por mais 90 (noventa) dias, 
visando o fortalecimento na assistência em saúde e ao desenvolvimento social e econômico das famílias em 
situação de vulnerabilidade socia l dos moradores do Parque José Estevão, conforme solic itação contida no 
Memo. nº 802/2013/SESA, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dia s a contar da assinatura do presente aditivo; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0016; Elemento de Despesa: 3.3.50.43; Fonte de 
Recursos: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 213/2012-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo referente ao Contrato nº 213/2012 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa SANTOS & NERY SERVIÇOS LTDA.,  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: SANTOS & NERY SERVIÇOS LTDA.;  
OBJETO: Prorrogar a vigência  do Contrato nº 213/2012 – PMP por um período de 12 meses, tudo conforme 
requisição apresentada pela Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil – SESUDEC, bem como Parecer 
Jurídico, constantes no Processo Administrativo nº. 0007520/2014;  
LICITAÇÃO: Concorrência nº. 011/2011-PMP, Tipo: Menor Preço Global, conforme as disposições da Lei 
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 

 


